selon la chair s'opposent au progrès de la vie spirituelle. *Frequenter amici carnales adversantur profectui spirituali.* Ainsi voit-on que les parents préfèrent que leurs enfants se damnent avec eux, que de les laisser se sauver loin d'eux; ce qui fait dire à saint Bernard (Epist. III) : Oh ! dureté d'un père, oh ! cruauté d'une mère, qui trouvent leur consolation dans la mort de leur fils, qui aiment mieux le voir périr avec eux, que de le laisser gagner le royaume des cieux, sans eux. *O durum patrem ! ô sævam matrem ! quorum consolatio mors filii est ; qui malunt nos perire cum eis, quàm regnare sinè eis.* Dieu, dit un grave auteur (*Porrecta*, dans saint Thomas, passage déjà cité), quand il appelle quelqu'un à la vie parfaite, veut qu'il oublie son père, et lui fait entendre ces paroles : Ecoute, ma fille, et considère, et sois attentive; oublie ton peuple, et la maison de ton père. *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam : obliviscere populum tuum, et domum patris tui* (Psal. XLIV, 11). Donc, ajoute-t-il, il demeure certain que le Seigneur nous avertit par là que celui qu'il appelle ne doit point, dans l'exécution de sa vocation, interroger les conseils de ses parents. *Si Deus vult animam ad se vocatam oblivisci patrem et domum patris, suggerit utique per hoc, quòd vocatus ab ipso ad religionem non debet suorum carnalium domesticorum consilium interponere vocationis executioni.* Saint Cyrille, expliquant les paroles de Jésus-Christ au jeune homme dont il a été parlé plus haut, celui qui ayant mis la main à la charrue, regarde en arrière, n'est pas propre au royaume de Dieu : *Nemo mittens manum ad aratrum et respiciens retrò, aptus est regno Dei*, en fait le commentaire (d'après saint Thomas, à l'endroit cité), et dit que celui qui perd le temps à conférer de sa vocation avec ses parents, est dans le même cas que celui que le Seigneur déclarait inapte pour le ciel. *Aspicit retrò, qui dilationem quærit cum propinquis conferendi.* D'où saint Thomas, dans *l'opuscule* (xvii, c. 10), avertit très-expressément les chrétiens appelés à la vie religieuse, de se bien garder de soumettre leur vocation aux conseils et avis de leurs proches : dans cette affaire, commencez par éloigner vos proches selon la chair, car il est dit : Traitez ce point important avec votre ami. Or, vos proches selon la chair ne sont pas en ceci vos amis, mais plutôt vos ennemis, selon la parole du Seigneur : Les ennemis

de l'homme sont ceux de sa maison : *Ab hoc consilio primò quidè amovendi sunt carnis propinqui; dicetur enim : Causam tuam tracta cum amico tuo. Propinqui enim carnis in hoc negotio amici non sunt, sed inimici, juxtà sententiam Domini : Inimici hominis domestici ejus.*